
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ УЯРСКОГО РАЙОНА 

 

П Р И К А З № 72 

 

г.Уяр           28.04.2023 г. 

 

Об организации работы по выявлению 

раннего семейного неблагополучия 

 

 

В соответствии с муниципальной концепцией управления качеством 

образования на территории Уярского района, утвержденной приказом Отдела 

образования администрации Уярского района от 21.06.2022 г. № 103, на 

основании постановления Комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав администрации Уярского района от 19.04.2023 г. № 08.05 «Об 

организации работы по выявлению раннего семейного неблагополучия», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. 

Руководителям общеобразовательных организации: 

1.1.неукоснительно исполнять постановление Правительства края от 

02.10.2015 г. № 516-п «Об утверждении Порядка межведомственного 

взаимодействия органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Красноярском 

крае по выявлению детского и семейного неблагополучия». Ознакомиться с 

постановлением можно по ссылке http://www.krskstate.ru/docs/0/doc/27017. 

Срок исполнения – постоянно. 

1.2.организовать работу в учреждениях, направленную на раннее 

выявление детского и семейного неблагополучия, предупреждение 

преступлений в отношении детей, защиту законных прав и интересов 

несовершеннолетних. Ввести дополнительные мероприятия, направленные 

на профилактику жестокого обращения с детьми. В работу включить план 

мероприятий на период 2023-2024 учебного года (приложение 1 к данному 

приказу).  

1.3.обеспечить участников образовательного процесса системным 

психологическим сопровождением, направленным на профилактику 

конфликтов в образовательной среде, создание обстановки психологического 

комфорта и безопасности, построение конструктивных отношений со 

сверстниками, родителями и учителями. 

http://www.krskstate.ru/docs/0/doc/27017


1.4.обеспечить информирование несовершеннолетних и их родителей, 

провести с ними разъяснительную работу о деятельности служб медиации 

(примирения) в интересах детей, в том числе о целесообразности обращения 

в службу медиации в целях разрешения конфликта и получения позитивного 

жизненного опыта. 

1.5.О проделанной работе информировать в срок до 25.08.2023 года по 

ссылке https://forms.yandex.ru/u/644b3dace010db09f1380d00/ . Отчет на 

бумажном варианте предоставить в кабинет 1-12 ведущему специалисту 

Васильевой И.С. в срок до 01.09.2023 г.  

2. 

Руководителям общеобразовательных организации предоставить 

информацию об итогах работы, направленной на ранее выявление детского и 

семейного неблагополучия, предупреждения преступлений в отношении 

детей согласно приложение 2 к данному приказу. Срок предоставления 

информации в сканированном виде на электронную почту ведущего 

специалиста Васильевой И.С. kurcor09@mail.ru: 05.07.2023г., 26.12.2023г. 

3. 

Контроль за исполнение данного приказа возложить на ведущего 

специалиста Отдела образования Васильеву И.С. 

 

 
  

https://forms.yandex.ru/u/644b3dace010db09f1380d00/


Приложение 1  

к приказу № 72 от 28.04.2023 г. 

План мероприятий, направленных на раннее выявление детского и 

семейного неблагополучия, предупреждение преступлений в отношении 

детей, защиту законных прав и интересов несовершеннолетних на 2023-

2024 год. 

№ 

п/п 

Поручение Срок 

исполнения Ответственный 

1.  Провести совещания и 

педагогические советы по вопросу   

организации работы по раннему 

выявлению раннего семейного 

неблагополучия, профилактики  

жестокого обращения  с  детьми  с  

привлечением педагога-психолога 

сентябрь Руководители 

образовательных 

организаций 

2.  Обновить  социальный паспорт 

школы, класса.  Направить копию  

социального паспорта  школы  

специалистам  отдела образования 

курирующим вопросы профилактики 

октябрь Руководители 

образовательных 

организаций 

3.  Провести    обследование    жилищно  

бытовых  условий  вновь прибывших 

детей. 

октябрь Руководители 

образовательных 

организаций 

4.  При выявлении детей (семей), 

предположительно с признаками 

ТЖС, СОП, незамедлительно 

информировать отдела образования и 

КДНиЗП 

по мере 

выявления 

Руководители 

образовательных 

организаций 

5.  Информировать органы опеки и 

попечительства, отдел образования  в 

случаях длительного  отсутствия 

родителей, уклонения родителей от 

воспитания детей или от защиты их 

прав и интересов, при создании 

действиями или бездействием 

родителями условий, 

представляющих угрозу жизни или 

здоровью детей либо 

препятствующих их нормальному 

воспитанию и развитию, а также в 

других случаях отсутствия 

родительского попечения 

Незамедлительно  Руководители 

образовательных 

организаций 

6.  Осуществлять мониторинг процесса 

адаптации вновь прибывших детей к 

условиям образовательных 

постоянно Руководители 

образовательных 



учреждений 

 

организаций 

Педагоги -

психологи 

 

7.  Консультировать родителей по 

вопросам детско-родительских 

отношений,  воспитания детей и 

подростков 

постоянно Руководители 

образовательных 

организаций Педагоги -

психологи 

8.  Проводить мероприятия, 

направленные на раннее выявление 

социального неблагополучия, 

девиантное поведение, употребление 

ПАВ и т.п. (тестирование, 

анкетирование, социальные опросы и 

т.д.) 

постоянно Руководители 

образовательных 

организаций 

9.  Размещать информацию о 

проведенных мероприятиях на 

информационных стендах в 

образовательных учреждениях, на 

сайтах образовательных организаций, 

в СМИ 

постоянно Руководители 

образовательных 

организаций 

10.  Проводить ежедневный визуальный 

осмотр несовершеннолетних с целью 

выявления жестокого обращения с 

ними. 

Информировать КДНиЗП, органы 

опеки и попечительства, отдел 

образования, при выявлении детей с 

признаками физического, 

психического насилия. 

постоянно Руководители 

образовательных 

организаций 

11.  Обеспечить наличие у обучающихся 

номеров телефонов доверия, памяток 

по безопасному поведению (в т.ч. 

маршрут следования ребенка из 

образовательной организации до 

дома (на стендах, в дневниках) 

До 01.10.2023 Руководители 

образовательных 

организаций 

12.  Обеспечить работу службы 

медиации, постоянно использовать 

медиативные технологии в вопросах 

урегулирования конфликтных 

ситуаций 

постоянно Руководители 

образовательных 

организаций 

13.  Вести ежедневный учет детей, 

постоянно систематически 

пропускающих учебные занятия, не 

посещающих образовательные 

учреждения; выявлять причины 

пропусков прогулов), принимать 

постоянно Руководители 

образовательных 

организаций 



меры по выяснению причин 

устранению условий, 

способствующих такому поведению 

14.  Организовать рассмотрение вопросов 

семейного неблагополучия и 

девиантного поведения 

несовершеннолетних на заседаниях 

дошкольных психолого-медико-

педагогических комиссий, школьных 

Советов профилактики с целью 

оказания консультативной помощи 

родителям, организации контроля за 

соблюдением прав ребенка в семье, 

координации деятельности педагогов 

по работе с данной семьей (ребенком) 

1 раз в квартал Руководители 

образовательных 

организаций 

15.  В случае выявления 

несовершеннолетних или семей, 

нуждающихся в проведении ИПР, 

лиц, освободившихся из мест 

лишения свободы, имеющих на 

иждивении детей, лиц, 

употребляющих запрещенные 

вещества,        злоупотребляющих 

алкогольной спиртосодержащей 

продукцией, имеющих детей на 

иждивении сообщать в отдел 

образования, КДНиЗП), отдел 

полиции в пределах компетенции. 

незамедлительно 

по телефону, 

затем письменно 

в течение 3-х 

дней 

Руководители 

образовательных 

организаций 

16.  Обеспечить проведение 

индивидуальной профилактической 

работы с несовершеннолетними и 

семьями, нуждающимися в ее 

проведении 

постоянно Руководители 

образовательных 

организаций 

17.  Привлекать специалистов различных 

ведомств к оказанию помощи семье, 

находящейся в СОП и ТЖС 

постоянно Руководители 

образовательных 

организаций 

 



Приложение 2  

к приказу № 72 от 28.04.2023 г. 

Информация об итогах работы, направленной на  раннее выявление детского и семейного неблагополучия, 

предупреждения преступлений в отношении детей, защиту законных прав и интересов несовершеннолетних в 

20__/20___ в учебном году 

(указать количество и ФИО) 

 Общеобразовательные организации  

(в разрезе каждого образовательного 

учреждения) 

Дошкольные образовательные 

организации 

(в разрезе каждого 

образовательного учреждения) 

1. Выявлено детей:   

 с признаками физического насилия   

 с признаками психического насилия   

 с признаками сексуального насилия   

 с признаками жестокого обращения   

 с признаками суицидального состояния    

оставшихся без попечения родителей 

(законных представителей) 

  

2. Из них выявлено:     

в  ходе подворовых обходов   

в  ходе обследования ЖБУ   

в  ходе ежедневного осмотра   

из обращений граждан   

по телефонным обращениям   

3. Из них вновь прибывших   

4. Направлено информаций в:   

КДНиЗП   

ПМПК   

МО МВД России «Уярский»   



отдел образования   

5.  Рассмотрено семей на заседании КДНиЗП   

6. Поставлено семей на межведомственный 

профилактический учет  

  

7.  Привлечено родителей к ответственности   

8.  Поставлено семей на ВШУ   

9.Оказана помощь семьям   

в.т.ч. психологическая   

  


